
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2014

Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
a prorrogação da vigência de Contrato Administrativo, no 
fornecimento de serviços e acesso a banda internet, Navegapará 
(rádio). Passando o valor mensal para R$ 20.310,53.
Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445378 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770739

PORTARIA N° 242/14 DE 14/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 
de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo.: 576/14 
GPV/CPC “RC”. R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ANTONIO 
CARLOS DA SILVA MARQUES, Perito Criminal, matrícula n° 
5449618/1, para responder pela Gerência de Pericias Veiculares, 
GEP-DAS-011.3, no período de 01 a 30.12.2014, em virtude de 
férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DESIGNAR
PORTARIA N° 243/14 DE 14/11/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral Do Centro De Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o Memo.: 
246/14 CPG/CPC “RC”.
R E S O L V E: DESIGNAR a servidora MARIA MOURA DE 
ASSIS NETO, Perito Criminal, matrícula n° 55585738 /2, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Balística, GEP-DAS-011.2, 
no período de 01 a 30.12.2014, em virtude de férias do titular 
do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770668

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 12/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento nº 006/2011 – FUNSAU, tem por Objeto a 
Inclusão de serviços de tratamento de Câncer de Tireóide, com 
base nas disposições da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores. 
Contrato: 6-11
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: NUCLEAR CENTER CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 21759
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132776700 
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770249

PORTARIA: 651/2014
Objetivo: Realizar manutenção no transmissor da ERTV local.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31810572/CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA (Tec.Est.Repet.
Retr. de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 
15/11/2014
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/11/2014 a 
15/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770291

PORTARIA: 653/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANA TEIXEIRA FERREIRA             Assistente I             572262794   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0261000000          339030              700,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770316

PORTARIA: 658/2014
Objetivo: Fazer produção jornalística do Círio de Bragança.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451882/JORGE LUIZ VIDAL (Assistente II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770532

PORTARIA Nº 180/2014-NAF, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto 
de 14 de abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de 
Abril de 2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, Raimundo de Oliveira Lima, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 
3154173/1, para substituir a Servidora Maria Cristina Arruda 
Sanches, Identidade funcional nº. 54181385/3, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas, no cargo em comissão, código GEP-
DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titular, durante o período 
de gozo de férias, de 24 de Novembro a 23 de Dezembro de 
2014.  
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA N°0832 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770751

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/498323.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GLACILEIA ASSUNÇAO OLIVEIRA, Mat. 57204203/1, 
do cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 25/09/2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Novembro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
n°32.768 de 14 de novembro de 2014.

PORTARIA N°0833 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770757

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/498253.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, REJIANE DE SOUZA SANTOS, Mat. 57204079/1, do 
cargo de Professor Classe II, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 24/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Novembro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
n°32.768 de 14 de novembro de 2014.

PORTARIA N°0834 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770769

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/508608
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, HUBER KLINE GUEDES LOBATO, Mat. 5902436/2, do 
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 14/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Novembro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
n°32.768 de 14 de novembro de 2014.

PORTARIA N°0835 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770779

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/508644
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOZIR DA SILVA, Mat. 57214889/1, do cargo de Vigia, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
06/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Novembro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
n°32.768 de 14 de novembro de 2014.

PORTARIA N°0836 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 770782

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/508010.
 RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUZIANA PEREIRA CALDEIRA, Mat. 57234234/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 13/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 de Novembro 
de 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
n°32.768 de 14 de novembro de 2014.


